
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

Belém, 04 de dezembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 907951

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 459 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 57193953-1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 09 de Novembro de 2015 
a 08 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 10 de Março de 
2008 a 09 de Março de 2011.

Protocolo 907894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 03
Data da Assinatura: 04/12/2015
Valor: R$ 210.328,00 (duzentos e dez mil trezentos e vinte e 
oito reais)
Vigência: 07/12/2015 à 07/12/2016
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM.
Contrato: 15 
Exercício: 2012
Orçamento
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: DORIVAL GOMES PINHEIRO
Endereço: TV. Mauriti, nº2179, Marco - Belém - PA
CEP: 66087-680
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA

Protocolo 907392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº932  e 933 de Díárias de 04/12/15
Objetivo: Conduzir pacientes residentes na Vila Sto. A. do 
Prata,até Belém, p/ realizar cirurgia de catarata com especialista 
em Oftalmologia.
Servidor: Jaime L. Gomes   motorista  mat:51673701
Origem: Ig. Açú/Belém   Período:09 /12/15 
Ig. Açú/Belém   Período: 16/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 907512

Port. Nº 934  e 935 de Díárias de 04/12/15
Objetivo:Acomp. A equipe do DCDTV/SESPA que irá implantar o 
sist.. de inform. Do Prog. Nac. do Cont. da Dengue.
Servidor: Sérgio Paulo Cordovil  aux. de saneamento  
mat:00478473
Origem: Castanhal/São F. do Pará   Período::14 e 15 /12/15 
Castanhal/São J. da Ponta   Período: 16 e 17/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 907530

Port. Nº 936  e 937 de Díárias de 04/12/15
Objetivo: Realizar capacit. Em LIRAa para o novo supervisor do 
Prog. Nac. de Cont. da Dengue no município.
Servidores: Sérgio Paulo Cordovil  aux. de saneamento  
mat:00478473
Sérgio da C. Carvalho  motorista  mat:1036585
Origem: Castanhal/São D. do Capim   Período: 09 a 11 /12/15 
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 907541

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria n.º 321 DE  DE DEZEMBRO DE 2015.
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000,
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº  0293 - Publicada no D.O.E,  n° 33.006 de 06/11/2015,
referente a concessão de Suprimento de Fundos para o 
pagamento de passagem e locomoção no valor de R$ 34,00, 
para o servidor: Miguel Pantoja da Costa,Cargo: Ag. de Saúde, 
Matrícula nº 0498655, período: 09/11/2015 a 13/11/2015. Com 
o objetivo de desenvolver a supervisão das ações operacionais 
do PNCD no município de Ponta de Pedras.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

Protocolo 907610

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 313 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
Objetivo: Estabelecer em reunião, a reunifi cação dos processos 
de regulação de acesso, relativos aos seus instrumentos de fl uxo.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro) e 5388415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO DA 
SILVEIRA (Chefe da DOCA) / 2,5 Diárias DE 02/12 A 04/12/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 907424

Portaria nº 314 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
Objetivo: Deslocar-se a Belém a fi m de participar da 8ª Avaliação 
do Programa Estadual de Controle de Malária no dia 17/12/2015.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM /PA.
Servidor(es): 5620830/2 ADELSON DA COSTA TEIXEIRA (Diretor 
do 8º CRS) / 2,5 Diárias / DE 16/12 A 18/12/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 907426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 649 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/197310, 2015/197345, 

2015/461787 e 2015/461799. 
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionado, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900484/1
JOSICLÉA 

ALBUQUERQUE DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
10.11.2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 907365

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 650 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/357828, 2015/357869, 
2015/398136 e 2015/419697. 
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionado, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73504365/1

MÔNICA 
MACIEL 

ALMEIDA 
SRORCK  

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
11.11.2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 907366

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 651 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/164176, 2015/165233, 
2015/206055 e 2015/419739. 
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionado, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73504363/1 MARINALVA COSTA 
SILVA DE OLIVEIRA  

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
12.11.2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 907367


